
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 31Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:I – PRORROGAR CESSÃO do servidor CRYVALDO MORAES 
DA VERA CRUZ, Matrícula 5766788/4, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos NV/I, para a Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, com ônus para o órgão 
de destino, a contar de 09/02/2020, nos termos do Decreto 1.960 de 18 
de janeiro de 2018. II - O efeito desta PORTARIA retroagirá a contar de 
09/02/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
13 DE MARÇO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 533906
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 076 DE 12 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/344626
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 
nº54189435/8, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, e MANO-
EL MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula n°349631/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal suplen-
te, respectivamente nos Contratos Administrativos nº(s) 04/2020 – SE-
DAP, celebrado com a empresa JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO ME, 
CNPJ/MF sob o nº. 22.276.236/0001-98, e no Contrato Administrativo nº 
05/2020 – SEDAP celebrado com a empresa MENDES & SOUSA COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ/MF sob o nº30.445.162/0001-02.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 534229
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189/2020 
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO: Participar de 
reunião técnica sobre os territórios Sustentavéis  DESTINO: Marabá/PA 
São Felix do Xingu/PA PERÍODO: 19 a 21/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e 
½(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo (Diretora) 
MATRÍCULA: 5946951 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 190/2020 
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. OBJETIVO: Participar de 
reunião técnica sobre os territórios Sustentavéis  DESTINO: Marabá/PA São 
Felix do Xingu/PA PERÍODO: 19 a 21/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva - (Coordenador) 
Matricula: 5913647/2 ORIGEM:Belem/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 534051
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0186/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento S/N datado de 27/02/2020.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60(ses-
senta)dias, de Licença Premio ao servidor, ALDENOR GONÇALVES DO NAS-
CIMENTO, matrícula nº 3253929/1, Técnico ̈ D¨, no período de 03.03.2020 
a 01.05.2020, correspondente ao período aquisitivo de 01.05.1986 a 
30.04.1989.
Publique-se.
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Respondendo pela Presidência
PORTARIA nº 2020/184
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 16 de 
março de 2020

Protocolo: 534257
.

ERRATA
.

POR CONTER INCORREÇÃO 
NA PORTARIA Nº 183/2020 DE 13/03/20, 

publicada no D.O.E. nº 34.142 de 16/03/20
Onde se lê: 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 880,00
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA - R$ 400,00
Leia-se: 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 400,00
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA - R$ 880,00

Protocolo: 533965
ERRATA DE PORTARIA

NA PORTARIA Nº 182/2020, 
publicada no DOE nº 34.142, de 16.03.2020
ONDE SE LÊ: Ger.Oper.Móvel
LEIA SE: Secretário de Gabinete.
ONDE SE LÊ: Períodos 15 a 21/03/2020 (6,5) Diárias.
LEIA SE: 315.8608- José Jorge Neto – Motorista – Período de 15 a 
21.03.2020 (6,5), Diárias.

Protocolo: 534107
PORTARIA Nº 182/2020 DE 13/03/2020, 

publicada no D.O.E. nº 34142 de 16/03/2020
Onde se lê  : André Matheus de Lucena Moura - Ger. Oper. Móvel
Leia-se:; André Matheus de Lucena Moura  - Secretário da Presidência

Protocolo: 533868
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 179/2020  - 
PROCESSO Nº 2020/202614, DATADO DE 11/03/2020

Prazo de Aplicação:  período de 18/03 a 16/04/2020
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor:
5723.1780-1 - Sannah Moramad Birani - Téc. em Des. Agrário e Fundiário
Natureza da Despesa / Valor:
339033 -  Passagem e Despesa com Locomoção - R$ 300,00 (trezentos 
reais)
Municípios:Acará/Pa
Ordenador:  Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 533839
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO nº 001/CAF/DEAF/2020
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, Autarquia Estadual, cria-
da pela Lei nº. 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 
09, s/nº - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária 
paraense, NOTIFICA, através do presente EDITAL, os interessados abai-
xo relacionados a comparecerem à sede do INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA, para tratarem, junto a Coordenadoria de Ação Agrária e 
Fundiária - CAF, de assunto relacionados ao processo administrativo de 
seu interesse, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação 
deste Edital, sob pena de arquivamento dos autos.

Nº    PROCESSO    NOME ASSUNTO MUNICIPIO
1 2017/169792 PATRICK BAYERL SILVA REG.  ONEROSA MARAPANIM
2 2013/105768 JOCELINO DE OLIVEIRA REG.  ONEROSA ABAETETUBA
3 2008/559844 JOAO CARLOS DOS SANTOS VASCONCELOS REG.  ONEROSA PARAUAPEBAS 
4 2017/513667 JOEL DA SILVA ROSA REG.  ONEROSA BREU BRANCO
5 2011/399579 LUCIANA ANDRADE SOBRAL DE SOUZA REG.  ONEROSA PARAGOMINAS                                      
6 2018/68188 MOZAR DE FARIA REG.  ONEROSA SÃO GERALDO DO ARAGUAIA                          
7 2014/534855 TARCISIO MUNIZ DE OLIVEIRA NETO REG.  ONEROSA MARABÁ 
8 2014/453498 IRACI DA SILVA SOUZA REG.  ONEROSA MARABÁ
9 2011/164651 CLERTON GOMES DE OLIVEIRA REG.  ONEROSA TAILÂNDIA   
10 2018/512602 REGISON LIMA DA FONSECA REG.  ONEROSA ALMEIRIM    
11 2018/274685 CASSIANO ALVES DE FREITAS REG.  ONEROSA MONTE ALEGRE       
12 2013/117157 WAGNER FATIMA DE MOURA REG.  ONEROSA CAPITÃO POÇO
13 2018/22988 SILVIO DE CASTRO CUNHA JUNIOR REG.  ONEROSA MOJU     
14 2000/241400 AELSON SANTOS REG.  ONEROSA  PARAGOMINAS
15 2009/367104 EDIVAN BARBOSA LIMA REG.  ONEROSA PARAUAPEBAS                                      

Publique-se.                                                                                                                                          
Belém (PA), 16 de março de 2020.                                                                                                                                            
Bruno Yoheiji Kono Ramos                                                                                                     
Presidente

Protocolo: 533985


